Κεφάλ. B. Περὶ τῆς διαίρεσως, καὶ τῆς τάξεως τῶν βιβλίων τῆς πραγματείας.

Ἐπειδὴ τοίνυν πᾶσα ἐνέργεια φυσικῆ πρὸς δύναμιν τινα λέγεται, πᾶν γὰρ δυνάμει ἡ ἐνεργεῖζ, σκοπεῖτον ποσαχῶς ἡ δύναμις, καὶ ποῖα δύναμις ποῖα ἐνεργεῖζ ἀντικεῖται. Ἀφελθῶσαν δὲ τῶν δυνάμεων, ὅσαι καθ' ὁμωνυμίαν λέγονται. Ἐνια γὰρ ὁμωνυμῶς τινα προσαγορεύονται, καθάπερ ἐν γεωμετρίας· καὶ δυνατὰ δὲ τινα, καὶ ἀδύνατα φαμὲν τὸ εἶναι πῶς, ἢ μὴ εἶναι. Πρῆτόν δὲ περὶ τῶν ἄλλων.

Ἐστὶ τοίνυν δύναμις ἡ παθητικῆ, ἡ δὲ ποιητικῆ. Καὶ τῆ μὲν παθητικῆ δοκεῖ ἐνέργεια ἀντικεῖσθαι, ἥτις καὶ εἶδος, καὶ ἐντελέχεια πρώτη καλεῖται· ἕκαστον γὰρ ἢ πάσχει δεκτικὸν ἐστὶ τοῦ ἰδίου εἶδους πρὸς ὃ δυνάμει λέγεται· τῆ δὲ δραστηκῆ δυνάμει ἀντικεῖται ἐνέργεια ἡ δραστηκῆ. Πάσης γὰρ ἐνεργείας, τῆς ὡς δράσεως λεγομένης, ἀρχὴ δύναμις ἐστὶν ἡ δραστηκῆ· καὶ καθάπερ ἡ ἐνέργεια, ἡ ὡς εἶδος λεγομένη, τελειότης ἐστὶ τῆς παθητικῆς δυνάμεως, οὕτω καὶ ἡ ἐνέργεια, ἡ ὡς δράσις λεγομένη, τελειότης ἐστὶ τῆς δραστηκῆς δυνάμεως. Πᾶσα γὰρ δύναμις πρὸς τὴν ἀντικειμένην αὐτὴν ἐνεργείαν θεωρουμένη ἀτελής τις ἐστὶ. Τῆς δὲ ἐνεργείας τῆς ὡς δράσεως λεγομένης ἡ μὲν ἐστὶ τελειότης τοῦ ἔχοντος καὶ οὐδενὸς ἐξῶθεν ἀποτελέσματος· καὶ

A nem, atque ut omnia clare et evidenter pateant, et verba rebus definitis consonent.

Hoc illi, ut dictum est, non concipientes, et varios non distinguentes sensus, neque prout quæstioni congruit prælium ineunt (nam aliunde pugna eis offerretur), neque ordine ad debitum finem sermones conducunt; sed velut errabundi, ubi dicendi vis deficit, dilabuntur, nec se invicem, imo, pene dixerim, ne seipsos quidem intelligunt, quia ad nihil solidum et compactum sermonibus tendunt, Ideoque incomposite et in caligine semper dimittant.

B Necesse igitur nos, ab omnibus istiusmodi erroribus caventes, totis viribus enitiamur accurate cunctas præfatæ operationis afferre significationes, ita ut quæstionem haud alibi quam decet inchoemus, et procedamus per ordinem, et composite argumentum ad congruum finem deducamus, neque necessarium quid omitteutes, neque superfluis immorantes, sed omnia tam clara et distincta exhibentes ut sermonum nostrorum et veritas facile apprehensibilis fiat discere volentibus, et falsitas facile reprehensibilis: multi enim obscuritatem affectantes ne argui possint, ipsam veritatem nescii obtenebrant, Ideoque laborem suum prorsus irritum reddunt. Ita se res habet.

Cap. II. De divisione et ordine librorum hujus operis.

Quoniam igitur operatio naturalis relationem habet ad aliquam potentiam (unumquodque enim est potentia vel actu), examinandum est quomplex sit potentia, et qualis potentia tali talive operationi opponatur, præterminis operationibus quæ communi designantur nomine, per quamdam enim similitudinem nuncupantur: sicut in geometria quædam et possibile dicimus et impossibile esse aliquo modo et non esse, quod etiam dicendum de aliis.